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令 和 ５ 事 業 年 度  

 

 

 

 

自 令 和 ５ 年 ４ 月 １ 日  

至令和６年３月３１日  

 

 

 

独立行政法人 日本学術振興会 

 



〔法人単位〕

（単位：百万円）

予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考

収入

運営費交付金 307 237 70 19,419 18,209 1,210 18 19 0 6,126 6,515 △ 389 739 1,546 △ 807 805 889 △ 84 27,414 27,414 0
国庫補助金収入 237,560 316,703 △ 79,143 481 481 0 1,108 1,073 35 0 0 0 91 91 △ 1 0 0 0 239,239 318,349 △ 79,109
科学研究費補助金 132,786 146,488 △ 13,702 0 0 0 0 0 0 0 0 0 91 91 △ 1 0 0 0 132,876 146,579 △ 13,703
科学技術人材育成費補助金 0 0 0 481 481 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 481 481 0
国際研究拠点形成促進事業費補助金 0 0 0 0 0 0 585 585 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 585 585 0
地域産学官連携科学技術振興事業費補助金 0 0 0 0 0 0 160 160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 160 0
研究拠点形成費等補助金 0 0 0 0 0 0 156 126 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 156 126 30
大学改革推進等補助金 0 0 0 0 0 0 47 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 47 0
国際化拠点整備事業費補助金 0 0 0 0 0 0 59 54 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59 54 5
人材育成連携拠点形成費等補助金 0 0 0 0 0 0 41 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 41 0
人材育成推進事業費補助金 0 0 0 0 0 0 60 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 60 0
学術研究助成基金補助金 104,774 170,215 △ 65,441 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104,774 170,215 △ 65,441
地域中核研究大学等強化促進基金補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収入 39 1,709 △ 1,670 27 8 18 24 17 8 8 142 △ 134 1 13 △ 12 1 0 1 100 1,889 △ 1,789
寄附金事業収入 0 0 0 18 8 10 0 0 0 0 0 0 5 82 △ 77 0 0 0 23 90 △ 67
産学協力事業収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 73 50 23 0 0 0 73 50 23
受託事業収入 0 0 0 6 4 2 0 0 0 7 8 0 0 0 0 0 0 0 13 12 1

237,906 318,649 △ 80,743 19,951 18,710 1,240 1,150 1,108 42 6,142 6,665 △ 523 908 1,782 △ 874 806 889 △ 83 266,863 347,803 △ 80,941
支出

一般管理費 569 569 0 0 0 0 485 116 369 0 0 0 0 0 0 410 486 △ 76 1,464 1,171 293
うち 人件費 94 95 △ 1 0 0 0 68 84 △ 16 0 0 0 0 0 0 251 347 △ 96 412 526 △ 114

物件費 475 474 1 0 0 0 418 32 386 0 0 0 0 0 0 159 139 20 1,052 646 406
事業費 308 239 68 19,445 17,993 1,452 18 20 △ 2 6,135 6,265 △ 131 740 1,384 △ 644 396 0 396 27,041 25,902 1,140
うち 人件費 14 40 △ 26 127 216 △ 89 18 19 △ 1 238 240 △ 2 62 63 △ 1 58 0 58 518 578 △ 61

物件費 293 199 94 19,319 17,777 1,541 0 1 △ 1 5,897 6,026 △ 129 677 1,320 △ 643 337 0 337 26,523 25,323 1,200
科学研究費補助事業費 132,786 136,020 △ 3,234 0 0 0 0 0 0 0 0 0 91 83 7 0 0 0 132,876 136,103 △ 3,227
科学技術人材育成費補助事業費 0 0 0 481 441 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 481 441 40
国際研究拠点形成促進補助事業費 0 0 0 0 0 0 585 573 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 585 573 13
地域産学官連携科学技術振興補助事業費 0 0 0 0 0 0 160 149 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 149 11
研究拠点形成費等補助事業費 0 0 0 0 0 0 156 69 87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 156 69 87
大学改革推進等補助事業費 0 0 0 0 0 0 47 26 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 26 21
国際化拠点整備補助事業費 0 0 0 0 0 0 59 46 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59 46 13
人材育成連携拠点形成費等補助事業費 0 0 0 0 0 0 41 22 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 22 19
人材育成推進補助事業費 0 0 0 0 0 0 60 11 49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 11 49
学術研究助成事業費 104,119 103,314 804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104,119 103,314 804
地域中核研究大学等強化促進事業費補助事業費 0 0 0 0 0 0 14,443 101 14,342 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,443 101 14,342
寄附金事業費 0 0 0 18 20 △ 2 0 0 0 0 0 0 17 20 △ 2 0 0 0 35 40 △ 5
産学協力事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 73 63 10 0 0 0 73 63 10
受託事業費 0 0 0 6 3 2 0 0 0 7 8 0 0 0 0 0 0 0 13 11 2

237,781 240,143 △ 2,362 19,951 18,458 1,492 16,054 1,133 14,921 6,142 6,273 △ 131 920 1,550 △ 629 806 486 319 281,653 268,043 13,611

令　和 ５ 事　業　年　度　決　算　報　告　書

（自 令和 5年 4月 1日　　至 令和 6年 3月31日）

区　　　　　　分

多様で厚みのある知の創造 知の開拓に挑戦する次世代の研究者の養成 大学等における研究基盤等の強化 国際研究ネットワークの強化 学術振興のための支援基盤の強化 法人共通 合　　計

計

計



〔一般勘定〕

（単位：百万円）

予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考

収入

運営費交付金 307 237 70 ※１ 19,419 18,209 1,210 18 19 0 6,126 6,515 △ 389 739 1,546 △ 807 ※１ 805 889 △ 84 ※１ 27,414 27,414 0
国庫補助金収入 132,786 146,488 △ 13,702 481 481 0 1,108 1,073 35 0 0 0 91 91 △ 1 0 0 0 134,465 148,134 △ 13,668

科学研究費補助金 132,786 146,488 △ 13,702 ※２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 91 91 △ 1 0 0 0 132,876 146,579 △ 13,703
科学技術人材育成費補助金 0 0 0 481 481 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 481 481 0
国際研究拠点形成促進事業費補助金 0 0 0 0 0 0 585 585 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 585 585 0
地域産学官連携科学技術振興事業費補助金 0 0 0 0 0 0 160 160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 160 0
研究拠点形成費等補助金 0 0 0 0 0 0 156 126 30 ※３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 156 126 30
大学改革推進等補助金 0 0 0 0 0 0 47 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 47 0
国際化拠点整備事業費補助金 0 0 0 0 0 0 59 54 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59 54 5
人材育成連携拠点形成費等補助金 0 0 0 0 0 0 41 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 41 0
人材育成推進事業費補助金 0 0 0 0 0 0 60 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 60 0

事業収入 0 25 △ 25 ※４ 27 8 18 ※５ 0 0 0 8 142 △ 134 ※４ 1 13 △ 12 ※４ 1 0 1 ※５ 38 188 △ 151 ※１５

寄附金事業収入 0 0 0 18 8 10 ※６ 0 0 0 0 0 0 5 82 △ 77 ※７ 0 0 0 23 90 △ 67 ※１６

産学協力事業収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 73 50 23 ※８ 0 0 0 73 50 23 ※１６

受託事業収入 0 0 0 6 4 2 ※９ 0 0 0 7 8 0 0 0 0 0 0 0 13 12 1
133,093 146,750 △ 13,657 19,951 18,710 1,240 1,126 1,092 34 6,142 6,665 △ 523 908 1,782 △ 874 806 889 △ 83 162,026 175,888 △ 13,862

支出

一般管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 410 486 △ 76 410 486 △ 76
うち 人件費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 251 347 △ 96 ※１０ 251 347 △ 96

物件費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 159 139 20 ※１１ 159 139 20
事業費 308 239 68 19,445 17,993 1,452 18 20 △ 2 6,135 6,265 △ 131 740 1,384 △ 644 396 0 396 27,041 25,902 1,140 ※１７

うち 人件費 14 40 △ 26 ※１０ 127 216 △ 89 ※１０ 18 19 △ 1 238 240 △ 2 62 63 △ 1 58 0 58 ※１２ 518 578 △ 61
物件費 293 199 94 ※１１ 19,319 17,777 1,541 0 1 △ 1 ※１３ 5,897 6,026 △ 129 677 1,320 △ 643 ※１３ 337 0 337 ※１２ 26,523 25,323 1,200

科学研究費補助事業費 132,786 136,020 △ 3,234 0 0 0 0 0 0 0 0 0 91 83 7 0 0 0 132,876 136,103 △ 3,227 ※１７

科学技術人材育成費補助事業費 0 0 0 481 441 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 481 441 40 ※１７

国際研究拠点形成促進補助事業費 0 0 0 0 0 0 585 573 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 585 573 13 ※１７

地域産学官連携科学技術振興補助事業費 0 0 0 0 0 0 160 149 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 149 11 ※１７

研究拠点形成費等補助事業費 0 0 0 0 0 0 156 69 87 ※１４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 156 69 87 ※１７

大学改革推進等補助事業費 0 0 0 0 0 0 47 26 21 ※１４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 26 21 ※１７

国際化拠点整備補助事業費 0 0 0 0 0 0 59 46 13 ※１４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59 46 13 ※１７

人材育成連携拠点形成費等補助事業費 0 0 0 0 0 0 41 22 19 ※１４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 22 19 ※１７

人材育成推進補助事業費 0 0 0 0 0 0 60 11 49 ※１４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 11 49 ※１７

寄附金事業費 0 0 0 18 20 △ 2 ※１３ 0 0 0 0 0 0 17 20 △ 2 ※１３ 0 0 0 35 40 △ 5 ※１７

産学協力事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 73 63 10 ※１４ 0 0 0 73 63 10 ※１７

受託事業費 0 0 0 6 3 2 ※１４ 0 0 0 7 8 0 0 0 0 0 0 0 13 11 2 ※１７

133,093 136,259 △ 3,166 19,951 18,458 1,492 1,126 916 210 6,142 6,273 △ 131 920 1,550 △ 629 806 486 319 162,038 163,942 △ 1,904
（注）１．決算額の数値は、区分毎に百万円未満を四捨五入しているため、合計の数値が一致しないことがあります。

　　　２．差額の説明

　※１　計画に対して、運営費交付金の変更配分をおこなったためであります。

　※２　計画に対して、当該補助金について受けた交付額が増加したためであります。

　※３　計画に対して、当該補助金について受けた交付額が減少したためであります。

　※４　計画に対して、雑収入が増加したためであります。

　※５　計画に対して、雑収入が減少したためであります。

　※６　計画に対して、受入寄附金が減少したためであります。

　※７　計画に対して、受入寄附金が増加したためであります。

　※８　計画に対して、産学協力事業収入が減少したためであります。

　※９　計画に対して、受託事業収入が減少したためであります。

　※１０　計画に対して、人件費支出が増加したためであります。

　※１１　計画に対して、効率的に事業を実施して物件費支出が減少したためであります。

　※１２　計画時に収益化単位の業務に配分を行わなかった事業費について、基準を用いて各セグメントに配分したためであります。

　※１３　計画に対して、突発的な支出が行われためであります。

　※１４　計画に対して、効率的に事業を実施したためであります。

　　　３．損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

　※１５　収入の区分における事業収入は、損益計算書における雑益及び財務収入を含みます。（但し、過年度の国庫補助金収入及び受託事業収入に関する収益、寄附金事業の財務収益は含みません。）

　※１６　収入の区分における寄附金事業収入及び産学協力事業収入は、損益計算書における寄附金収益を含みます。

計

区　　　　　　分

多様で厚みのある知の創造 知の開拓に挑戦する次世代の研究者の養成 学術振興のための支援基盤の強化 法人共通 合　　計

計

大学等における研究基盤等の強化 国際研究ネットワークの強化

　※１７　支出の区分における事業費、科学研究費補助事業費、科学技術人材育成費補助事業費、国際研究拠点形成促進補助事業費、地域産学官連携科学技術振興補助事業費、研究拠点形成費等補助事業費、大学改革推進等補助事業費、国際化拠点整備事業費補助事業費、人材育成連携拠点形成費等補助事業費、人材育成推進補助事業費、寄附金事業費、
　　　　産学協力事業費及び受託事業費は、損益計算書における業務費を含みます。

（自 令和 5年 4月 1日　　至 令和 6年 3月31日）

令　和 ５ 事　業　年　度　決　算　報　告　書



〔学術研究助成業務勘定〕

（単位：百万円）

予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考

収入

国庫補助金収入

学術研究助成基金補助金 104,774 170,215 △ 65,441 ※１ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104,774 170,215 △ 65,441
事業収入 39 1,684 △ 1,646 ※２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39 1,684 △ 1,646 ※３

104,813 171,899 △ 67,087 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104,813 171,899 △ 67,087
支出

一般管理費 569 569 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 569 569 0
うち 人件費 94 95 △ 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 94 95 △ 1

物件費 475 474 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 475 474 1
学術研究助成事業費 104,119 103,314 804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104,119 103,314 804

104,688 103,883 804 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104,688 103,883 804
（注）１．決算額の数値は、区分毎に百万円未満を四捨五入しているため、合計の数値が一致しないことがあります。

　　　２．基金補助金収入に対する支出は、複数年度に亘り行われるため、年度予算の収支は一致しません。

　　　３．差額の説明

　※１　計画に対して、国庫補助金の受入額が増加したためであります。

　※２　計画に対して、過去に交付した助成金の戻入等が増加したためであります。

　　　４．損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

　※３　収入の区分における事業収入は損益計算書における財務収益及び雑益であります。

国際研究ネットワークの強化 学術振興のための支援基盤の強化

計

計

法人共通 合　　計多様で厚みのある知の創造 知の開拓に挑戦する次世代の研究者の養成 大学等における研究基盤等の強化

令　和 ５ 事　業　年　度　決　算　報　告　書

（自 令和 5年 4月 1日　　至 令和 6年 3月31日）

区　　　　　　分



〔地域中核研究大学等強化促進業務勘定〕

（単位：百万円）

予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考 予算額 決算額 差　額 備　考

収入

国庫補助金収入

地域中核研究大学等強化促進基金補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
事業収入 0 0 0 0 0 0 24 17 7 ※１ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24 17 7 ※５

0 0 0 0 0 0 24 17 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24 17 7
支出

一般管理費 0 0 0 0 0 0 485 116 369 0 0 0 0 0 0 0 0 0 485 116 369
うち 人件費 0 0 0 0 0 0 68 84 △ 16 ※２ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68 84 △ 16

物件費 0 0 0 0 0 0 418 32 386 ※３ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 418 32 386
地域中核研究大学等強化促進事業費 0 0 0 0 0 0 14,443 101 14,342 ※４ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,443 101 14,342 ※６

0 0 0 0 0 0 14,928 217 14,711 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,928 217 14,711
（注）１．決算額の数値は、区分毎に百万円未満を四捨五入しているため、合計の数値が一致しないことがあります。

　　　２．基金補助金収入に対する支出は、複数年度に亘り行われるため、年度予算の収支は一致しません。

　　　３．差額の説明

　※１　計画に対して、事業収入が減少したためであります。

　※２　計画に対して、人件費支出が増加したためであります。

　※３　計画に対して、物件費支出が減少したためであります。

　※４　計画に対して、大学に対する交付額が減少したためであります。

　　　４．損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要

　※５　収入の区分における事業収入は、損益計算書における財務収益であります。

　※６　支出の区分における地域中核研究大学等強化促進事業費は、損益計算書における地域中核研究大学等強化促進基金助成金であります。

計

区　　　　　　分

多様で厚みのある知の創造 知の開拓に挑戦する次世代の研究者の養成

（自 令和 5年 4月 1日　　至 令和 6年 3月31日）

学術振興のための支援基盤の強化 法人共通 合　　計

計

大学等における研究基盤等の強化 国際研究ネットワークの強化

令　和 ５ 事　業　年　度　決　算　報　告　書


